[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 444
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a maior parte dos servidores municipais recebe o salário no quinto dia útil de cada mês e o prazo atual para pagamento à vista do IPTU, que se encerra em 30 de março, acaba por coincidir com um período em que muitos ainda não dispõem do valor necessário.

Dessa forma, a alteração do prazo para o dia 10 de abril, a partir do ano de 2026, visa proporcionar maior conforto e organização financeira aos contribuintes, facilitando o cumprimento da obrigação fiscal sem prejudicar o planejamento familiar e pessoal dos servidores municipais.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que avalie a possibilidade de alterar o prazo para pagamento à vista do IPTU, a partir de 2026, para o dia 10 de abril, ao invés do dia 30 de março, a fim de beneficiar a população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de junho de 2025.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB
JFOJ/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br